3

дело № 5-132-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 20 февраля 2025 года

                пгт. Пойковский
Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Е.В. Кеся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промышленная зона 7А,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица:

К***, родившегося *** г. в ***, ИНН ***, паспорт *** выдан *** г. ***, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***, являющегося *** ООО «***», юридический адрес организации: ***, ИНН/КПП ***, ОГРН ***, ранее к административной ответственности за нарушение пенсионного законодательства не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
К***, являясь *** ООО «***», юридический адрес ***, не представил в установленный законом срок единую форму «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 2 квартал 2024 года.  Срок предоставления сведений по форме ЕФС-1 установлен не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.  Фактически сведения представлены 29.10.2024 года, вместо 25.07.2024 года, то есть позже установленного законодательством срока.

В судебное заседание К*** не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, защитника в суд не направил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал, в связи с чем судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие К***.
Изучив письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.

В соответствии со ст.17, ст.19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее 125-ФЗ от 24.07.1998г.) страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" (Форма ЕФС-1).

В нарушение вышеуказанных норм Федерального закона № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. должностное лицо, в установленные законом сроки не представило единую форму «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 2 квартал 2024 года.

Вина К***. в совершении вменяемого ему правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № *** от *** года, согласно которому К***, являясь *** ООО «***», юридический адрес организации: ***, не представил в установленный законом срок единую форму «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 2 квартал 2024 года. Срок предоставления сведений по форме ЕФС-1 установлен не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.  Фактически сведения представлены 29.10.2024 года, вместо 25.07.2024 года, то есть позже установленного законодательством срока;
Протокол об административном правонарушении № *** от *** года составлен без участия лица привлекаемого к административной ответственности, уведомление о месте, дате и времени составления протокола направлено К*** по месту его жительства *** года, вручено адресату *** года. Протокол направлен К*** 24.12.2024 г.
- отчетом об отслеживании почтовых отправлений;

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от *** года, согласно которой по состоянию на *** года К*** являлся *** ООО «***»;
- скриншотом программы «Фронт-Офис», исходя из которого сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 2 квартал 2024 года представлены в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Нефтеюганске ХМАО-Югре (межрайонное) 29.10.2024 года по ЭЦП.

Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

Действия К*** мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.

При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о правонарушении, цели наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать *** ООО «***» К*** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу: Наименование получателя платежа - УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, л/с 04874Ф87010) ИНН 8601002078/ КПП 860101001, Счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет) - 03100643000000018700; Номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) – 40102810245370000007, Наименование банка получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК ТОФК – 007162163, КБК 79711601230060003140, ОКТМО 71871000 (по месту регистрации должника), УИН 79786002412240417557.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна.

Мировой судья

Е.В. Кеся